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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je návrh rodinného domu v Českém Krumlově v rozsahu

architektonické studie a vybraných částí v podrobnosti zpracování technické dokumentace

pro provedení stavby. Návrh je vypracován dle soutěžního zadání „Českého soběstačného

domu“ pro rok 2019. Cílem návrhu bylo vytvořit malý nízkoenergetický či pasivní rodinný dům
2pro čtyřčlennou rodinu do maximální zastavěné plochy 80 m , který bude v 50 % dní v roce

energeticky soběstačný. Důležitým požadavkem zadání je propojení prostor domu se

zahradou, kde mladá rodina s dvěma dětmi tráví nejvíce času. Dispoziční, materiálové a

technologické řešení rodinného domu bylo navrženo jako maximálně funkční a ctící vzhled

zástavby v lokalitě stavby.

The topic of this bachelor's thesis is the design of a family house in a town called Cesky

Krumlov. Selected parts of the range of architectural study have been detailed as technical

documentation for building construction. The design is developed as a competition

assignment “Ceskeho sobestacneho domu” [“The czech energy independent house”] for year

2019. The aim of this thesis is to design a small low energy or passive energy family house for
2

a family of four members and maximum of 80 m floor square, which would be half a year

energy independent. Important requirement of this assignment is to join house interior space

with a garden, where young family, with two children, would spend most of their time.

Disposition, material and technological solution of the family house was projected to

maximise function with respect to housing development in the local area.

ANNOTATION
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Předmět soutěže

Předmětem soutěže je návrh malo-objemového rodinného domu pro mladou 4-člennou rodinu,
spojující současný životní komfort, co nejefektivnější prostorové řešení, energetickou nezávislost a
zdrojovou šetrnost.

Lokalita

Předmětný pozemek č. 491/32 (k.ú. Český Krumlov [622931]) se nachází v městské části Horní
Brána, v docházkové vzdálenosti od historického centra Českého Krumlova. Pozemek leží na mírném
severním svahu, který je výškově rozdělen opěrnými zdmi v místě hranic pozemků. Je to malý
pozemek (374 m2) v zahradní části zástavby, přiléhá pouze k ulici Za Tiskárnou.

Umístění

Územní plán řadí pozemek mezi plochy individuálního bydlení, které v lokalitě převažují, což kromě
omezení způsobu využití znamená, že na pozemku musí být umístěna 2 parkovací stání. Vjezd na
pozemek je možný pouze ze západu, z ulice Za Tiskárnou. V případě potřeby předpokládejte možnost
vyjednání umístění objektu s odstupy odchylujícími se od standartních požadavků vyhlášky. Na
pozemku se nachází jeden vzrostlý ovocný strom (třešeň), který nemá být umístěním domu, ani
parkovacích stání poškozen. Všechna ostatní současná vegetace může být jakkoliv
upravena/odstraněna. Parkovací stání by měla být umístěna u západní hrany pozemku. Na pozemku se
nyní také nachází malý skleník a několik záhonů, které v této podobě není nutné zachovat.

Architektonická forma

Zastavěná plocha objektu je omezena na max. 80 m2 a výška objektu na max. 2 nadzemní podlaží
(nebo 1 podlaží s podkrovím) s možným podsklepením. Ostatní zastavěné a zpevněné plochy (např.
parkování, terasa, atd.) jsou nad rámec těchto 80 m2 a jejich plocha není omezena. Hledáme
nadčasovou architektonickou formu bydlení, která je v symbióze s kontextem místa a preferuje
účelnost/rozum ve formování prostorů pro bydlení a rodinný život. Architektonická forma není nijak
omezena z pohledu památkové péče. Propojení domu se zahradou je klíčové – zahradu vnímáme jako
plnohodnotný obytný prostor, ve kterém chtějí obyvatelé trávit velké množství času. Kvůli malému
objemu by velká pozornost měla být věnována rozvaze co nejefektivnějšího využití prostoru uvnitř i
vně domu (např. chytře koncipované úložné prostory, netradiční řešení dispozice, aj.). Vybízíme
přistoupit k návrhu architektonické formy i vnitřního řešení tak, aby v něm sám autor chtěl žít.

Provozní řešení

Provozní řešení musí být chytré a účelné, aby umožnilo fungování mladé rodiny se 2 dětmi na co
nejmenší zastavěné ploše, respektive v minimálním obestavěném prostoru. Nebojte se revidovat
minimální normové požadavky a zažitá schémata aktuálních domácností. Stavební program by měl
v tradičním slova smyslu obsáhnout funkce obývacího pokoje, kuchyň (kuchyňský kout), ložnici pro
rodiče, prostor pro 2 děti (klidně sdílený, ale v budoucnu oddělitelný), koupelnu, záchod a cokoliv
dalšího uzná autor návrhu za vhodné v rámci své vize. Předpokládáme, že rodina tráví maximum času
venku, proto musí být součástí návrhu také propojení domu se zahradou a další vhodné využití
samotné zahrady včetně parkovacích stání s ohledem na stávající vzrostlý ovocný strom.

Konstrukční a materiálové řešení

Současný stav poznání otevírá možnosti uplatnění řady tradičních stavebních postupů a materiálů v
kombinaci s nejsoučasnějšími. V konstrukčně materiálovém řešení se předpokládá vhodná kombinace
materiálů a stavebních technologií, bez zadané preference. Tato kombinace by ale měla být racionální,
funkční pro navrhovaný účel a architektonickou formu, pokud možno regionálně smysluplná.
Očekáváme důkladné zdůvodnění použitého řešení. Důraz by měl být kladen na kvalitní skladby
konstrukcí s ověřenými a promyšlenými detaily, s takovými tepelně izolačními vlastnostmi, které jdou
smysluplně ruku v ruce se skladbou technologií.

Technologické řešení

Jádrem technologického řešení je autorova filosofie energetické soběstačnosti navrhovaného domu a
minimálního plýtvání ostatními přírodními zdroji a to jednak v provozu domu, ale také v celém jeho
životním cyklu. Volba míry energetické soběstačnosti musí nutně předcházet tvorbě samotného
návrhu. Důležitou součástí návrhu je symbióza technologického řešení s architektonickým a
provozním tak, aby vše harmonicky fungovalo, technologie byly integrální součástí návrhu,
architektonické prvky nebyly samoúčelné, ale funkční. V rámci návrhu se očekává odůvodnění
použitých postupů a technologií, důkladné propočty, založené na optimalizovaném provozním modelu
v různých obdobích celého roku. Celoroční bilanční výpočet tedy nedostačuje.

Energetické řešení

Cílem návrhu je energetická soběstačnost MINIMÁLNĚ v 50ti procentech dní v roce (tedy 183
celých dní), MAXIMÁLNÍ hranicí je kompletní, celoroční energetická soběstačnost (včetně rozvahy
racionálního využití přebytků a řešení zálohy v případě kritického nedostatku elektrické energie).
Autor se tedy může libovolně pohybovat na této škále. Domácnost je v rámci pozemku k elektrické
rozvodné síti připojena, je ale právě na filosofii energetické soběstačnosti, kterou si autor zvolí, jak
toto připojení využije. Volba míry energetické soběstačnosti výrazně ovlivní celkový architektonický
a technologický koncept návrhu, proto je bezpodmínečně nutné se nejprve zorientovat v základních
podobách energetické soběstačnosti a na základě pochopení jejich technických požadavků se
rozhodnout pro některou z variant. Výpočet předpokládané spotřeby elektrické energie domácnosti,
optimální určení orientace budovy a výpočet potřebné plochy FV/kapacity akumulace jsou prvními
vstupy pro celkový návrh objektu. Základem finálního energetického řešení je co nejpřesnější
definování toků energie, tedy spotřeby, produkce a akumulace. Fungování navrženého systému je
nutné prokázat výpočtem. Zjednodušený sumarizační výpočet v podobě roční bilance tyto jevy
ignoruje, a proto je pro prokázání zvolené míry energetické soběstačnosti nutný časově mnohem
podrobnější výpočet. Prosíme, nepodceňte a nepřeskočte tento krok hned na začátku, v průběhu práce
se Vám to vrátí.

Tepelně technické řešení

Tepelně technické řešení by mělo maximálně respektovat celý koncept směřující k soběstačnosti a dle
toho sestavenou skladbu technologií. Je logické, že pokud je pro nás elektrická energie (obzvlášť
v zimním období) drahocenným artiklem, nebudeme jí chtít plýtvat a zbytečně se jí zbavovat. Systém
vytápění domu by měl využívat obnovitelné zdroje paliva. Předmětem řešení je také skladování paliva.
V rámci tepelně technického řešení, zejména pokud se navrhovaný objekt opírá velkou měrou o
solární a vnitřní zisky, je nutné ověřit rizika letního přehřívání a nezapomenout na dostatečná opatření

[…]


VODOVOD

AKUMULAČNÍ NÁDRŽ
NA DEŠŤOVOU VODU

DEŠŤOVÉ
KANALIZACE

DEŠŤOVÁ VODA

VYUŽÍVÁNÍ DEŠŤOVÉ VODY

KE SPLACHOVÁNÍ WC

ENERGIE ZE ZEMĚ
PRINCIP "VODA-VODA"

AUTOMATICKÁ PRAČKA,
MYČKA NÁDOBÍ, ...

TEPLÁ VODA

JEDNOTLIVÉ MÍSTNOSTI RODINNÉHO DOMU

PŘIVÁDĚNÝ ČERSTVÝ

VZDUCH PO REKUPERACI

ODVÁDĚNÝ ODPADNÍ VZDUCH K REKUPERACI

TEPLÁ VODA

REKUPERACE

ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU
PO REKUPERACI

PŘÍVOD ČERSTVÉHO
VENKOVNÍHO VZDUCHU

PŘEPAD
DEŠŤOVÉ
VODY

S
P

L
A

Š
K

O
V

Á
O

D
P

A
D

N
Í
V

O
D

A

ODPADNÍ SPLAŠKOVÁ VODAEL. VEDENÍ

EL. ENERGIE PRO ČERPADLO DEŠŤOVÉ VODY

EL. ENERGIE PRO ČERPADLO DEŠŤOVÉ VODY
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EL. ENERGIE PRO SPOTŘEBICE

EL. ENERGIE PRO EL. SPOTŘEBIČE BYTU

ZALÉVÁNÍ ZAHRADY

DOPOUŠTĚNÍ RETENČNÍ NÁDRŽE PITNOU VODOU V PŘÍPADĚ NEDOSTATKU VODY DEŠŤOVÉ

OTOPNÉ TĚLESO

VYTÁPĚNÍ

KONDENZÁT Z VZT

NUCENÉ ROVNOTLAKÉ VĚTRÁNÍ

(2D „FOLIE”)
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

KRB

případné dopouštění
retenční nádrže

rozvodnice vodovod
teplovodní zásobník

TČ

EČ

VZT - pod stropem

retenční nádrž
dešťové vody

RŠ RŠ

čistící tvarovka

čistící tvarovka

„tiché potrubí”

Tabulka místností
2

plocha m

zádveří / hala

sklad

wc

prostor dom. komunikace

pracovna

technická místnost

0.2

0.1

0.4

0.3

0.6

0.5

9

8

4

11

13

9

EL. R.

LEGENDA

STUDENÁ PITNÁ VODA

TEPLÁ VODA

VODOVOD

UŽITKOVÁ DEŠŤOVÁ VODA

LEŽATÉ PŘÍVODNÍ POTRUBÍ
VODOVODU

SVODNÉ LEŽATÉ POTRUBÍ
SPLAŠKOVÉ KANALIZACE

DOMOVNÍ POTRUBÍ SPLAŠ.
KANALIZACE

KANALIZACE

SVODNÉ LEŽATÉ POTRUBÍ
DEŠŤOVÉ KANALIZACE

VYTÁPĚNÍ

POTRUBÍ TEPLOVODNÍHO
VYTÁPĚNÍ

OTOPNÁ TĚLESA

TČ

EČ

EL.R.

RŠ

ELETKŘINA

SILNOPROUD

EL. ROZVODNICE

TEPELNÉ ČERPADLO

ELEKT. AKUMULAČNÍ ČLÁNKY

REVIZNÍ ŠACHTA

0.1

0.2

0.3

0.4

0.6

0.5

o18 C
O=168 W

o10 C
O=231 W

o15 C
O=189 W

o20 C
O=84 W

o21 C
O=273 W

o21 C
O=189 W
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užitková voda na
zalévání zahrady

KRB - sekundární zdroj tepla

Tabulka místností
2

plocha m

obývací pokoj + kuchyň

koupelna

prostor dom. komunikace

terasa

komora

1.2

1.1

1.4

1.3

1.5

4

46

9

3

46

LEGENDA

STUDENÁ PITNÁ VODA

TEPLÁ VODA

VODOVOD

UŽITKOVÁ DEŠŤOVÁ VODA

DOMOVNÍ POTRUBÍ SPLAŠ.
KANALIZACE

KANALIZACE

VYTÁPĚNÍ

POTRUBÍ TEPLOVODNÍHO
VYTÁPĚNÍ

OTOPNÁ TĚLESA

1.1
o21 C

O=967 W

1.2
o24 C

O=84 W

1.4
o21 C

O=189 W

1.3
o21 C

O=63 W
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SCHÉMA ROZVODŮ TZB 1.NP

OTOPNÝ ŽEBŘÍK

Tabulka místností
2

plocha m

půdní prostor dět. pokoje

půdní prostor dět. pokoje2.4-p

2.1-p

12

23

Tabulka místností
2

plocha m

dětský pokoj

ložnice

dětský pokoj

prostor dom. komunikace

koupelna

2.2

2.1

2.4

2.3

2.5

16

13

11

5

13

LEGENDA

STUDENÁ PITNÁ VODA

TEPLÁ VODA

VODOVOD

UŽITKOVÁ DEŠŤOVÁ VODA

DOMOVNÍ POTRUBÍ SPLAŠ.
KANALIZACE

KANALIZACE

VYTÁPĚNÍ

POTRUBÍ TEPLOVODNÍHO
VYTÁPĚNÍ

OTOPNÁ TĚLESA

2.2
o21 C

O=336 W

2.1 - p
o21 C

O=483 W

2.3
o24 C

O=105 W

2.5
o21 C

O=273 W

2.4
o21 C

O=231 W

2.1
o21 C

O=273 W

2.4 - p
o21 C

O=252 W
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SCHÉMA ROZVODŮ TZB 2.NP

OTOPNÝ ŽEBŘÍK
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