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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Vojtěch Vejvoda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Jana Hořická, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Práce splňuje zadání, ve všech částech je kompletní, technická část je doplněná o výkresy některých detailů.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Architektonický koncept návrhu vhodně reflektuje nesourodé prostředí, ve kterém se nachází. Umístění na pozemku bylo
zvoleno vhodně, ale vzhledem k malé rozloze pozemku považuji zpevněné plochy, především plochu parkování pro rodinný
dům, za nepřiměřené. Řešení zahrady je spíše formální.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
Vzhledem k užitné ploše, obestavěnému prostoru a běžnému standardu místností bych koncept nenazývala kompaktní,
jedná se spíše o vertikálně uspořádaný běžně velký rodinný dům. Za nepraktický považuji vstup do objektu pro pěší,
příchozí z centra (vzdáleného cca 5 min chůze). Tradiční zónování dispozice založené na vertikálním uspořádání je logické,
pochybnosti budí využitelnost vestavěných pater a proporce otevřené části dětských pokojů. Komfortní využití jižní terasy
v letních měsících by zřejmě vyžadovalo stínění, které jsem v návrhu nenašla.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Konstrukčně materiálové řešení je navrženo v souladu s principy návrhu pasivních domů. Vestavěná patra v podkrovní
části by nutně nemusela být provedena z železobetonu. Přidání detailů působí formálně, např. výstup na terasu nebo
betonový obrubník terasy jsou podrobně vykresleny, ale nepodařilo se mi najít, jak je řešeno antracitové ostění okenních
otvorů, které je důležitým architektonickým prvkem návrhu. Technologické řešení v principu může fungovat, ale má dílčí
nedostatky: např. z dokumentace není jasné, kde jsou umístěny FV pásy? Proč je zvolen typ tepelného čerpadla voda-voda
a kde je umístěn vrt? Jak bude zajištěna tepelná pohoda v blízkosti velkých prosklených ploch v zimních měsících? Zabýval
jste se možností letního přehřívání hlavního obytného prostoru v odpoledních hodinách (západním sluncem)?

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
Práce je úplná, přehledná a graficky dobře zvládnutá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Práce je zpracována kvalitně a důsledně, drobné nedostatky zásadně neovlivní kvalitu architektonického řešení.
Otázky k obhajobě: Jak je v české legislativě definováno podzemní podlaží?
Jakými architektonickými prvky můžete řešit stínění v závislosti na orientaci okenních otvorů ke světovým
stranám?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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